
EA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di settembre alle ore 17:30, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi 

Giuseppe, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 

 

OGGETTO: Interventi di rimboschimento attuati dalle imprese agricole e forestali nelle aree colpite da Vaia 

o da bostrico - L.R. 5 agosto 2022 N. 13 – art. 3 commi 14-24 

Atto di assenso concessione superfici di proprietà entro le particelle 1-2-3-72 del PGF. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Atteso che a seguito degli eventi alluvionali del 28, 29 e 30 ottobre 2018, noti come “tempesta Vaia”, estese 

superfici forestali della Regione Friuli Venezia Giulia hanno subito ingenti danni da schianti e hanno visto 

cadere a terra milioni di alberi in poche ore, inclusa la proprietà del Consorzio Boschi Carnici; 

Considerato che a seguito di questo evento estremo e nefasto a partire dal 2019 sono in atto estesi attacchi 

parassitari da parte dell’insetto “bostrico tipografo”, scolitide che attacca i boschi di abete rosso e ne 

determina il veloce disseccamento; 

Preso atto che ad oggi, pur avendo messo in campo da subito un’azione di contrasto al fenomeno, la 

proprietà consorziale risulta pesantemente gravata dalle infestazioni di cui al precedente punto, riportando 

ingenti perdite di superfici forestali; 

Visto il bando regionale di cui alla L.R. 13 del 05.08.2022 art. 3 commi 14-24, per la concessione di 

contributi per interventi di rimboschimento attuati da imprese agricole e forestali nelle aree colpite da Vaia 

e bostrico; 

Vista la comunicazione della Società cooperativa agricola forestale MENAUS di Cercivento, di data 

27.09.2022, con la quale la stessa esprime la propria disponibilità a presentare una domanda di contributo 

di cui alla L.R. 13/2022 del 05.08.2022, per la realizzazione di interventi di rimboschimento all’interno delle 

particelle di proprietà consorziale n. 1, 2, 3 e 72 del PGF in Comune di Rigolato; 

Considerato che l’intervento proposto rappresenta un’opportunità in quanto porterebbe indubbi benefici a 

questa amministrazione, garantendo una più rapida ricostituzione delle compagini boscate successivamente 

al verificarsi delle calamità richiamate in premessa; 

Considerato altresì che le porzioni di particelle forestali maggiormente colpite dalle calamità in essere 

ricadono al Fg.1 mappali 9-28-30-44-47-52-57-55-59 e al Fg. 14 mappali 43-45-50 del NCT del Comune di 

Rigolato; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 61/2022 



Ritenuto di aderire alla richiesta come sopra formulata mettendo a disposizione i mappali su elencati, che 

saranno oggetto di un Progetto di rimboschimento a cura della impresa Menaus, finalizzata all’accesso ai 

contributi di cui all’oggetto; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Per quanto in premessa, di esprimere l’assenso e l’autorizzazione di questo Consorzio per la 

presentazione all’Amministrazione Regionale da parte della impresa agricola forestale MENAUS di 

Cercivento (Ud) della domanda di contributo a valere sul bando regionale di cui alla L.R. 13 del 

05.08.2022 art. 3 commi 14-24, per la concessione di un contributo finalizzato a interventi di 

rimboschimento nelle aree colpite da Vaia e bostrico entro i Fg.1 mappali 9-28-30-44-47-52-57-55-

59 e al Fg. 14 mappali 43-45-50 del NCT del Comune di Rigolato. 

2. Di concedere le su indicate superfici per il periodo minimo richiesto dagli Uffici regionali in fase 

istruttoria. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese o altri oneri al Consorzio Boschi 

Carnici. 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti inerenti e conseguenti. 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

a ogni effetto di legge. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

  F.to Luigi Cacitti            F.to dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 29.09.2022 al 14.10.2022. 

Tolmezzo, lì 29.09.2022 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

 


